COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2010
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater sobre a questão do “preço de transferência”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário da Comissão, a
realização de Audiência Pública para debater no âmbito da Comissão de Finanças e
Tributação, as implicações sobre a questão do “preço de transferência”.

JUSTIFICAÇÃO

O tratamento tributário da questão do ”preço de transferência” tem se tornado um dos
temas mais relevantes da área tributária, sobretudo com o incremento das transações
internacionais entre empresas brasileiras e países com tributação favorecida, ou que tenham
regime especial privilegiado.

Entretanto, há uma imperiosa necessidade de se discutir a legislação, de modo que a
mesma atenda o crescente aumento das transações comerciais multilaterais.

Assim, é de suma importância a realização de audiência pública com autoridades sobre
o tema, de modo a se delinear um novo cenário sobre o sobre o tema.

Nesse sentido, peço o apoio dos demais Parlamentares que integram a Comissão de
Finanças Tributação, com vistas à aprovação deste Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Comissões,            em      de maio de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB – PR)